omnibz harū virtutū instrumentū sive vehiculū est spūs
et frigiditas spiritū a motu suo impediat. et ideo ad opera
virtutū p se officit sed proficit p accēs. Et sic p̄z ḡ p̄ istas
quattuor virtutes nutrimenti dissimile primū. postea fit
similiū substātie ipsiū alii. Vinor. p̄bas ex dictis su
periū. Quia sicut nutritio p apposicōez nutrimenti restau
rantis degudit p actōem caloria naturalis saluat indi
viduū in esse sua naturali. et augmentatione que major virtutis
calore pfectit quātitatē p̄cipue finē longitudinē. Ita genera
tio que est ex superfluo nutrimenti ordinatur ad p̄petuādū
esse speciū. quod non potest in generabilibz et corruptib
ilibus in uno individuo saluari. p̄ter quod sit generatio
multiplicatio. vt dictrum fuit in questione p̄cedenti. Et hec sunt tria opera que req̄untur ad vi
tam vegetabilem et sufficium distinguere eius potentias.
Est em̄ vita vegetabilis substantiale esse quod exercit. ab ani
ma. quod ipa saluat sine virtute extrinseci loci. tam in eē in
dividui q̄ sp̄. Et ad esse dividendum vt racū est req̄nit
tritum et augmentationē. et ad bene esse generatiū. Ad
esse sp̄ est req̄nit augmentationē p̄parantem. et generatiū p̄t
exequēt. Et in hoc considerandū est q̄ anima iterum ex
cedit naturam que non potest saluare esse ab ea exercitū
sine virtute loci. Nec valet si dicatur. Animata enī requi
runt locū. q̄ non requirunt unū illum vt animata sunt. sed vt
sunt naturalia. locū aut est vnum de cōsequētū naturā.
Conclusio lectur ex p̄missis. Unde nihil potest excede
re in agendo pfectōem sive facultatē sive sp̄ Naturalissim
mū ergo est attengere pfectionem sp̄ producendo simile.
Etiam generatio est actus secundus rei naturalis consisten
tis. Sed actus secundus est pfectissimus q̄ assilit suū opus
actū p̄mo. Tūc em̄ natura nedū pfecta est in rōne forme.
sed enī in rōne finis cottus vītuerūratis entū cū p̄ in cō
seruacōem eē diuini qd̄ fūt p̄ generatōis reciprocationem.

Ad obiecta in oppositū

Ad primum est dicendum. Qd̄ alimento vīt hoc sub
dividetur in nutritionē et augmentationē. et sic sunt tria
Ad secundum est dicendum q̄ potentia actua nō indi
get aliquo quod dat sibi virtutē agendi. sed bī potest ali
quid subseruire potēt actua. et sic iste virtutes subseruē
tes aīme vegetative p̄parat id in quod debet agere nutri
tiva. Ad confirmatōem est dicendum q̄ anima vegetati
va est supra naturam. et sic cōtinet virtualiter istas p̄futes
sed non formaliter. et ergo vītēs vt instrumentis nō ent
vēp̄ est q̄ quicq̄d̄ p̄ virtus inferiorē p̄ virtus superiorē eodē
mō. sed verū est q̄ superflua virtutēs operatio est aliorū q̄ in
superiorē. Ad tertium est dīm q̄ expulsa nō est in omnibz
vt dī Albertus eo q̄ natura non abundat in superfluis. cū er
go plante trahunt cibum digestum prima digestionē et in
illo grossum et impurum separat a puro subtili et conuen
ienti non indigente ventre et expulsione. et q̄ terra est eis p
ventre vt dicit phus in vegetabilibz et plantis. Causa
autem hūus est. quia trahunt cibum per poros. et non re
cipiunt grossum sicut animalia. et hoc propter debilitates
caloris qui est in eis. qui non posse grossem cibū in plan
tam digerere. Et hīa signum est. quia ex modico frigo
re exteriori distinguuntur pori plantae. et densitatis succus
et fluunt folia. et iō attrahit cibū in radice tā ex calore sui
q̄ etiā ex calore vapor. q̄ sunt in terra. Ad quartū est dīm
q̄ nutritre est bī naturalius individuo. sed simplicit̄. et p̄
eīcī est naturalior generatio. per quā esse diuīnū quod est.

De anima

ppetui salvat. Sed forte dices Spes est ingenerabilis. qno falso p generatoem Dñm q est ingenerabilis esse essent. qdicitam. tñ bñ est generabilis fm esse exntie qbz in singularibz de q esse loctur Silvius dices q natura occulte operatur inquantitatem pducendo singulare producit ex consequenti vniuersale.

Circa tertium sunt du-
bia Primum est Quare pbs de tm duo esse opera aine vñ
geratice. scz generare et alimento vni. cuz tm sine tria So-
luto Duo sunt in genere recta ad esse viuentis. vnu ad
esse individui. vt alimento vni. aliud ad esse spem vt generare.
Sed alimento vni individui ad duo. scz ad restauratorem
depeditum nutritorem. et ad pfectorem quantitatem p augme-
tationem. eo qm qd generaliter paucitatem materie et q
generat pus est imperfectum fm quantitatice. et virtus deduc-
tens ipm ad pfectorem est augmentativa. cui pteraria est dñ
minutua q surgit ab imperfecto et importunitate eiusdem. gene-
ratio autem no virtus alimento p salute ipsius altius. sed lug-
lio virtus p seruatione ipsius spem.

Secundum dubium

Quare Empedocles dixit terraz mota deorum nutritre
membra inferiora. et igne motum sursum nutritre superio-
ra. Solutio Alberti. Precipue fuerunt tres rones inducetes
eum Prima est. q videbat motum nutriti esse naturalem
et natalem motu habere finem definitam in natura tractu aie
et motu violenti. Sicut p. viij physicoz. Et iõ ne diceret
eum nutritrum trahit membrana et virtute membrorum
dixit q naturaliter mouet ad illa q naturaliter motu elemento-
rum q comixta sunt in alimento. Secunda roneum inducetes
fuit. q videt elementa q aliquem suum remanere in mix-
to. Et iõ dicebat q etiam suos motus naturales retinebantur.
Tertia rone fuit. q in omni aiatu videbat membra inferiora
habere nutritrum grossum et terrestre. Superiora autem habe-
re nutritrum subtile et calidum. Sit autem in sensu in qbus
deficit calor. videbat inferiora membra plus nutritri q superio-
ra. et in iuuenientibus in qbus est multum calidum membra superio-
ra plus nutritri q inferiora. q in eis calor ignis multaz ad
se trahit materia. et illa multiplicata multu eleuat sursum
et paru deorum. Eadem autem est q in multieribus membris in
feriora multum angusti sicut crura et nates. et membra superio-
ra hanc sicut brachia et humeros. q frigiditas vincens
in eis ingrossat nutritrum qd per derelictionem sua trahit in
inferiora. Glidebat nihilominus in omni nutritu domina
ria aqua et terra. et iõ putabat hec no moueri sursum nisi p
us essent querela in igne vel ignis. Hec autem in tactu suffici-
tienter sunt improbat. Rones autem sue facile solvantur. quia
duplex est tractus. vnu in quo trahit q virtute que oino
extirpata est trahit id qd trahit. et ille tractus est violentus.
Alius autem est qn trahit aliquid sustentans generat in tracto
q virtute inata tracto facit ipm sic alteratu naturaliter moue-
rit ad trahit. sicut trahit ferri alteratu a magnete. et tractus
est naturalis. et ita trahit cibum ad membra. eo q virtus me-
bri generat in cibo. q agere in se membro pte redire ad
actum. et p illa alimento mouet ad membra. sicut ad locum sue foie
et spem q plementum accipit illius pte ut q est in ipso gra-
ta p actionem q est actus membra. Et ita factus no sit
elemental. sicut q est actus membra. pstat q naturaliter vt po-
sius ait mouet ad membra et no p virtute elemental. Q

Aristotelis

auct de sedo eleminta aliquatenus remanere in mixto cibis no iu-
uat ad sue opionis assertorem. q eleminta materialia effici-
unt. et pte aie alimenti assimilatis efficit formaliter et mouet
Qd autem de tertio grossissus et terrestris esse nutritum infi-
nitum meroz no est generaliter vep. Qd meroz terrestris
sicut sibi osa nutritum est terrestre. et meroz aquaticus
sicut est cerebry nutritum est aquaticus. Et osa q sunt
terrestria sunt in capite superius et etiam inferius. Et cerebry
q est de natura aqtm est superius. Terci tñ est q in sensu
in multieribus frigidis plu nutritum meroz inferiora q superio-
ra ppter calor defecit. q calor est instrumentum aie. et deficit
ente instrumento aut nulle sicut opacitas aie. aut no bñ sunt
Sicut deficit in mechanicis instrumento aut nulle sunt
opacitas artis aut no bñ. Et existit no pba et nutritum
sunt sicut virtute elementalis. Et potius pte aie cu aliquo defec-
tu instrumenti. q fm Empedocles dixeret de nutritamento
in calido ferri sursum sed totum deorum

Tertium dubium est

Quae fuerunt rones inducetes Democriti et ei sequentes
dicentes nutritorem fieri no pte oim eleminta. Et tm ig-
nis. Solo Alb. duabus ronibus sunt induci prima est. q
videbat igne no nutritum perire et continuam sue materie dep-
titorem. euolat em sp ascendetem ptes materiales ignis et
depit superius. cu Et tm depit euolat indiger depitire
staurat. no aut relicturas depit euolat nisi p nutritum. os g
et ignis nuerat. Si autem quis eis dixerit q ignis naturale
mouet sursum et iõ ptes sue materiales euolat ex ipso natu-
raliter. Dicebat hoc esse non posse. ppter h. q nihil corru-
pit seipm. nec naturaliter intendit superius corruptiorem. qd
autem corrumpt et destruit p hoc q paulatim euolat ex ip-
so ptes materiales sue. ergo no naturaliter emitit eas sed p
aliquod corripens. Erigitur etiam naturale nutritum ipm
saluans et depitum restaurans. Alio autem rone fuit. Qd
dicebant augmentum fieri q hoc et additur aliud corpus in
trans in poros eius qd auger. et nihil esse ita porosum sicut
igne. pterea sicissimum est p plicatus ex siccitate continet
poros. plicatus autem multitudinem ostendit poros. Et aliis
cennas rones improbat dices q ignis qn nutrit et au-
get no nutrit vlti auger nisi seipm. Alio autem vegetabilis neqz
nutrit neqz auger seipm. sed potius corpus. Rones autem faci-
le solvit. qd ignis no pte nutrit neqz auger. Id ei qd querit
i igne no ingreditur in igne neqz ingerit in ipm vt cultus
p addas et vntus. Et diffundit ignis p gratioez foris sue
in materia aliena vt tactu fuit in questione precedenti circa
solutionem ad tertium

Quartum dubium

Qd est obiectu potenti pte aie vegetatiue q vocal nutritiu-
ma. So Aristoteles nutritum. Et hoc dñ ce potencia sile
ei qd nutrit. Vocal autem potencia sile qd vnico motore agens
actu assilari pte. Et qd nihil simplicius nutritum aiatur ei pte
qd qd nutritum sit mixtum ex elementis. si simplex debeat
nutriti assilari oz q vno motore moueat ad h. q fiat co-
mixtum. et alio motore ab illo in gne moueat ad silicium. et
qd nutrit. Non enim ad mixtum est aliquis qualitat pte
ei motu celo. Sed mouet ad silicium aiatur ei aia. Quia
motores no sunt eiusdem generis. ideo neqz etiam eiusdem sunt
potestatis. ergo nullum simplicium potest nutritre corpus
anunatum. Et ergo dicit Albertus in primo libro de pte

Secundus

Liber

ratibus elementorum capitulo iij. in it. iij. metrauox tractatu sed capitulo secundo qd saluum est. quod qdam antiquorum tradidit runt quartuor in simplicibus vivere elementis Salaman- dram qdem in igne Talpam in terra Halec in aqua sim- plici. et Surionem in aere. Quia ex esdem nutritur et generali omniqz est et cum qdlibet isto. sit comunitus ex quartuor ox. qd ex complexo et non ex simplici nutritur. Et ait qd pellus eu- panus de pelle salamandre factus non arde fum eundem in loco pallegato est. Quia poros non habet quos ingrediens caro soluere possit ab humiditate continuante. et id impedit ei incendiū Halec aut et Surio et qdam alia animalia non habent intestina inuoluta. non enim huius nisi stomachum et intestinum rectum. et id cito emittit ab eis cibus. et qd nihil inuenitur in ventribus eorum. ideo putantur non comedere. cu[m] tamen hoc non sit verum. ex quo in captura emittunt cibum. Augustinus vero in libro xxi. de ciuitate dei. ca. viii. de qd sicut scripserunt qd naturas animalium curiosus in daga uerius salamandram in igni tubo vivit Et Isidorus. xii. ethy mol. c. viii. de qd salamand- dra vocata est. qd contra incendia valer. Ita enim contra incen- dia repugnans sola animalium ignes extinguit. Quia enim in medijs flammis sine dolore et presumptio extinguitur. Sed enim in- vicitur. sed extinguit incendiū. Sed contra predica sic ag- gatur. Simplex potest nutritre potencia remota et si non. p[ro]p[ter]e- quia qd potest esse aliquo modo nutrimentum. Ad quod respondet Allectus qd potencia remota non propter vocalis potencia Nec propter terminare. propteriam potentiam ad hoc vel ad illud qd nihil habet se ut determinet. Sed nutrimentum potentia est potencia ad accumb nutriendi determinata. et ideo non est nutritre poten- tia. quod non est nutritre potencia. p[ro]p[ter]e quia Etiaz potentia pati- suor. ex suis actibus habet definiti et determinari. et ideo po- tentia una actu et motori non proportionata non propter est una potencia sed est potentia sua. Ut id cum motor in nutritre meo sit alia. quecum illius motoris actione non sunt nutritre. etiam si acutus illa non potest dici potentia nutrimentum. et ideo solum p[ro]mitem est potentia nutrimentum.

Quintum dubium est.

Unus omne cōmūxū p̄ esse nutrimentū aīmat. Sor
Ilūcio Alteris. nō. qz sunt aliqua p̄mixta que sunt sp̄es ter-
re coagulatiōis formā h̄stria. sicut lapides q̄ sunt sp̄es ter-
re. z metallā que sunt ex aqua coagulata. q̄ nullū videtur
nutrire aīalium p̄ter vicinitatē eorum ad elemēta. nec ip̄a
reno motu digestiōis in corpa aīmata p̄tē trānsmutari. sed
totum qd̄ in eis est impurū est. z incongruū aīalium corpo-
ribus z plantaz. z tō talia non nutrit. Et illius in cōmu-
ni sunt tres caūse. Prima est talū ad elemēta vicinitas. z
ideo nō sunt subtiliter p̄mixta. sed portus dominat in eis
q̄litates aque z terre que admodū in simplicibz. z tō frig-
ida sunt omnia talia calidū z humidū non h̄stria. p̄ter q̄ fū-
t̄cōgatio. Signū aut̄ vicinitatis p̄diceroy ad elemēta est.
q̄ facilis est eoz transmutatio ad inutē sicut z elementoz.
quod p̄tz in opationibz alchimicis in quibus de facili vñura
metallū alterius recipit colorē z p̄cipiatē. Secunda cā est. q̄a
talía nutritre nō p̄tē nisi soluant. non soluunt aut̄ a calido z
humido cōplexionali. sed metallā qd̄em ab excellenti cali-
do z fūco. Lapides aut̄ non oīno soluitur. sed adurunt in
calce. p̄ter humili extractōem. Tercia aut̄ causa est. q̄ talia
vñt in pluribz z maxime metallā ex sulphure cōponuntur
quod oīno p̄trariū est. p̄plexionē aīmator. sic p̄z p̄ fetoraz
sulphuris q̄i resolutur. talia ḡ non nutritur aliquo d̄ aī-
zorum. Si aut̄ qd̄am aīmalū vñdeans glutire lapides sic

strutio. et quodam alie aues absq; dubio indigestos emitunt
et ex eis nutrimentum non capiunt. et hoc p; in elixatoe et q;
lapides nullā oino accipunt alteratōem Digestio autem
elixatoī sūta est. ut d; iij. metauroz. et id qd nullo mo-
do elixibile est nullo modo p; esse nutrimentum

Sextum dubium

Quæ plus nutritur & quæ minus. Solus ò Quæcunque hinc
naturale humidum facile conuertibile in naturam eius quod non
tritur sicut plus nutritior. Minus autem nutritiora sunt que
tunc hinc latum humidum separabile a terreno quod est in eis. et tunc
quæcumque modicæ habent humiditatem partem nutritur sicut ossa
et pilos. Sed ossa pli nutritur & pilos quod pilos sunt quæcumque ex
secutus & humidum in eis est valde paucum. et tunc nullus omnino
alii pilos & pénis nutritur sed potius quæcumque pilos vel pénas
in cibo recipiuntur. vel etiam autem indigentia ciborum Quæ
dam tunc alia calida ossibus aliquo nutritur. et quod ossa prope
ratione humidum aliquatenus immutantur elixata. Ligna autem eo quod
non sunt elixibilia non nutritur nisi sint recèctes palmitates
ad hoc teneri & molles. Illæ tamen elixari possunt. et tunc etiam ca
lido complexionali immutantur per digestionem. Et generaliter
quæcumque elixata constante & secunda sunt & immutantur ca
lido humido illa possunt etiam quædam aiatore nutritur. Quæ
calidum digestum est quodammodo sile elixanti calido cum hu
mido Generaliter autem verum est quod quanto nutritum similius
est quod nutrit tanto efficacius nutrit & citius pertinet. Et
huius signum est desiderium. quod vniuersus animatores des
iderat sile sueplexionis. Sicut id quod est de cholera ad
usta. desiderat siccus. aliud a manitudine heatentia. sicut forti
ter assa. Et plexio sanguinis desiderat temperata calida &
humida sicut carnes leues & ora recta. vini rubri. par
tem albi frumenti. Et plexio phlegmaris desiderat
frigida & humida sicut pisces & alia hominum. Et autem quod illa
melius nutritur est. quod heatentum symbolum facilior est trans
mutatio ad inuenitum. Nec enim nutritum primo sic dissile tunc
postea & vitrum est sile. et quanto fuerit similius tanto est
conuentius. Et haec de cibis fructus generaliter male nutritur
hoem. quod est in eis virtus terre. et elongati sunt ab homi
ni et patissima plexio. propter quod nutritum generatur
ex talibus pureretur aut in stomacho aut in venis. Et illa est
etiam cibæ que plantarum nutritum inueniens est simus. quod se
re eiusdem pimetiis est simus cum plantis. cum fumus sit qua
si terra mixta alijs elementis. Omnia enim vires plantarum
a terra mixta causantur. Omnia autem ista diuinæ fumis qui sunt
magis & minus similiæ eis que nutritur. Et ita pum
nitum est pimeti heatens humidum aeratum cum aquo. Ita
quod vitrum subtili terreo sit terminatus. Si enim hinc humidum
aqueum in hoc sit humectans & non nutritus & aures. Si
autem humidum in aere heatatur. hoc non erit incorporabile.
Propter hoc est spissæ & euolabiles. et ita veluti subimprænas sub
tile dæ esse aerum. et ut sit non euaneat. sit sic incorpabile et
quod nutrit opus est sit in ipso natura aque. ut aut recipiat & te
neat formas & figuram nutritor. opus est sit & secundum subtile ter
reum terminatus. Signum autem illius est. quod taliter conuicta
optimi sunt laporis ac dulcissima. propter quod etiam indige
sta et mustum & fructus enapora. pumum ut aduncti vapores
sum bimidi aereum cum bimido aque. et ex illis haec vno sanos.

Septimum dubium

Verum eodē mō sensibile se hz ad sensum sicut nutritiū
sum ad nutritiū potentia. **M**olutio non sed cōuerſus

De anima

h³ modū q^r sensibile p^r se. est ex q^r līcitate q^r agit in sensibili. et subā est sensibilis p^r accīs. Nutrimentū āt p^r se & sūbā subam nutrit. et q^r accīs q^r nutrit. Et hū rō ē q^r subāstantia nō fit nisi ex subā sit aut subā nutrit p^r nutrīmētū. et iō oportet q^r id q^r nutrit p^r subā per se nutrit. Dulce autem vel amarum p^r accīs nutrit. eo q^r subā nutrit. ipse sapor ostendit eē queniente vel inconveniente.

Octavum dubium est

Utrū corpora simplicia p^r nutrit. Solo Nō. h³ oīa q^r debet nutriti necessario erit alata. Qui? cā est. q^r omē q^r nutrit d^r habere poros p^r d^r ingressū h³ nutritiū. poros at facit calidū. Oportet etiā p^r nutritiū dīē molles p^r quas possit resudare humidū nutritiū. tale. et tales p^r res nō hūr metallū & lapides. et iō nō nutritū h³ si talia aliquā vidēns augeri hoc stingit per genitatem qua materia vicina pertinet ad speciem ipsorum et nō per nutritiū.

Nonum dubium est

An oīa alata eodem mō nutritiū et singulariter plantē et alalia. Solo Nō. q^r plāte ex q^r terrestres sunt. nutritiū p^r suūtū p^r uenientiū accipiūt ex terra. et terra ē eis p^r ventre et stomacho. q^r ex terra sūgēs radis. impurū dūnit et p^r atrahit ut sup^r dictū fuit. p^rter q^r nullū h³ organū nisi poros. nō stomachū et viscerā. Cum enī trahant nutritiū p^ruenientiū de ipsa terra & sint sūlū p^rtiū. q^r ē p^rueniens vīcēt est p^rueniens alteri & iō per portos sic digestio in eis iūvātē calore solis. S^r in alialibus nō est sic. q^r oportet in eis p^rter mēbro p^r diversitatē. nutritiū ē in diversa digerentiū dirigi. p^rter q^r oportet nutritiū h³ vias in oī mēbro. S^r generalē tres in plātis innueniunt nutritiū diversitatēs. Una ē ex portis directe ascendentib^r ex radice. et p^rhos portos curfū ē nutritiū. et sūlo fere in rotā plāta digestio. Et si qd est impuri expelliūt ad cornicē. Et oīa talia sic vias nutritiū habētiū ut frequēter sunt magis scissibilitā q^r frangibilitā. Secunda autē diversitas ē ex p^ros trāsversis ex medulla ad superficiē venientib^r. et hec diuīsa sunt radiosā sicut stella q^r vī nutritiū p^r circuitū veniūt ex medulla ad superficiē sicut ex qdā centro. Et talia ut frequēter sunt quo p^r medulla ē multa et sunt ligna gulosā vel ale plāte multū attrahētē humilitatē nutritiū. et hec sunt magis frangibilitā q^r scissibilitā. sicut ē vīcis & sambucus. et qdā alia. et in genitaria est natura in illis. Q^r si haberet portos directos cū sunt porti eo p^r ampli nō reuise retur humidū nutritiū. vīcēs & aresceret. nūc ē vī liber in corporib^r ex nutritiū retinet. Tercia vero diversitas est ē nodis. Nodū cū talib^r sunt plantaz. q^r sunt multū p^rcaue vel multe et rare medulle. q^r in talib^r radix rara nutritiū impurū traheret iō nō oportet ipsū meli^r in nodis depurari. Qui? etiā ē alia cā. q^r virtus plante puerē nutritiū in subam q^r ē in radice. Qualecere nō p^r in stipite plāte. secū & siccō. eo q^r p^r tenuitatē defaciliū siccā sole. et ab aere. et iō sagax natura multiplicat in eis nodos in q^r p^r tuū plante sustentata puerat nutritiū et nutritatē plantam.